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Anotace. Diplomová práce je věnována mistrům svobodných

umění, kteří působili na přažské artistické fakultě v

pokompaktátním období. Práce obsahuje rekonstrukci

mistrovského sboru v letech 1437-1448, charakteristiku osob,

které jako mistři na artistické fakultě působili, a nebo byli

promovani, a také analýzu personálního složení fakulty

se zřetelem k vazbám mezi jednotlivými mistry a skupinami.

Anotation. The thesis deals with masters of arts who

lectured at the Prague faculty of arts or graduated from it in

the years between 1437 and 1448. The work includes a

reconstruction of the corps of masters for the period, their

individual descriptions, and an analysis of the academic

community, with special attention to the ties between masters

and groups of masters.
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Pouzité zkrátky

LD - Liber decanorum facultatis philosophicae

Universitatis Pragensis ab anno Christi 1367 usque ad annum

1585, in : Monumenta historica universitatis Carolo-

Ferdinandeae pragensis I/I-II Praha 1830-1832.

SLČ - Staré letopisy české. Z rukopisu křižovnického, ed.

František ŠIMEK, Miloslav KAŇÁK, Praha 1959.

SLČ P - Staří letopisové čeští od roku 1378 do 1527, ed

PALACKÝ František, Praha 1821.

UB - Urkundliche Beiträge zur Geschichte des

Hussitenkrieges in den Jahre 1419-1436 I-II, hg. PALACKÝ

František, Praha 1874

NKP – Národní knihovna Praha.
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Úvod

Desetiletí po uzavření kompaktát tvoří zvláštní kapitolu v

dějinách pražské univerzity v 15. století. Dohody husitů

s basilejským koncilem, a přijetí Zikmunda Lucemburského za

krále uzavřely období válek, a tím se na univerzitě, která

z jedné strany byla kolébkou husitského hnutí a hrála

významnou roli v průběhu husitské revoluci, a ze strany druhé

utrpěla v první třetině 15. století otřesy, které zničily její

postavení nejvýznamnějšího vysokého učení ve Střední Evropě,

vznikly podmínky pro normalizaci poměrů.

Předmětem bádaní v této práci je mistrovský sbor pražské

fakulty svobodných uměni v období od léta roku 1437, kdy si

v Praze upevnila svou pozici strana konzervativních kališníků

do září roku 1448, kdy hlavní město bylo dobyto Jiřím

z Poděbrad a tím konečnou převahu dostaly stoupenci Rokycanova

směru v utrakvismu, následkem čeho byl odchod části mistrů z

Prahy. Pomocí prosopografického výzkumu, součastí kterého je

rekonstrukce mistrovského sboru a pak charakteristika

jednotlivych mistrů jsem se pokusil prohloubit a rozšířit

ználostí o tom jakým prostředím byla atristická fakulta

v době pokompaktatní.
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1. Přehled dosavadního bádaní, pramenů a

metodologických přístupů

1.1 Přehled literatury.

1.1.1 Dějiny pražské univerzity. Období po uzavření

kompaktát se nachází v univerzitních dějinách poněkud ve stínu

bádaní o předhusitské epoše. Před druhou polovinou 20 století

se dalo najit nejpodrobnější zpracování dějin univerzity

v pokompaktátním období v devátém díle syntézy Václava

Vladivoje Tomka Dějepis města Prahy.1 Tomek podrobně popsal

strukturu a materiální stav univerzity po husitských válkách.

Svůj vyklad doprovodil seznamy jednak mistrů, kteří nastoupili

na fakultu v letech 1433-1526, jednak rektorů, děkanů a

dalších univerzitních hodnostářů.

Začátkem 60. let se k dějinám univerzity po uzavření

kompaktát obrátil František Šmahel. Ve své studii o počátcích

humanismu na pražské univerzitě,2 osvětlil Šmahel chod

událostí na univerzitě ve 30. až 60. letech, zabýval se počtem

učitelského sboru, poukázal na vzrůstající roli německých

mistrů a studentů ve druhé polovině 40. let, a také se

věnoval náplni výuky na univerzitě. Podrobněji počtem učitelů

a studentů, a také jejích regionálnímu a sociálnímu původu se

František Šmahel zabýval ve společné studii s Miroslavem

Trucem.3 Šmahelův přínos v bádaní o univerzitě v našem období

je největší. Mezi dalšími jeho pracemi, které se toho téma

dotýkají, je třeba zmínit studii o kariérách univerzitních

absolventech, o Rečkové kolejí zvláště o jejím knihovním

1 Václav Vladivoj TOMEK, Dějepis města Prahy, dil. XI., Praha 1893.
2 František ŠMAHEL, Počátky humanismu na pražské univerzitě v době
poděbradské, in: Acta Universitatis Carolinae -- Historia Universitatis
Carolinae Pragensis, I, 1960, s. 55-90.
3 F. ŠMAHEL -- Miroslav Truc, Studia k dějinám Univerzity Karlovy v letech
1433-1622, in: Acta Universitatis Carolinae -- Historia Universitatis
Carolinae Pragensis, IV/2, Praha 1963, s.3-60.
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katalogu.4 V kolektivní práce Dějiny Univerzity Karlovy období

1437-1448 jen stručně dotčeno Michalem Svatošem v kapitole o

univerzitě v letech 1419-1556.5

1.1.2 Životopisy. Jednotlivým mistrům se v historiografii

věnovalo různou mírou. O těch, kdo výrazně zasáhl do dění

v husitském období, jsou zmínky v syntézách o husitství a

poděbradském věku.6 Monografie vznikla jenom o jednom mistru -

Prokopovi z Plzně se věnoval Jaroslav Prokeš.7 František

Michalek Bartoš napsal medailonky Jana z Borotina, Václava

z Dráchova, Jana Šindela, Martina Lęczyckého.8 Krátké

životopisy některých mistrů obsahovaly vydání jejích spisů.

Zdenek Tobolka a nověji Alena Hadravová shromáždily údaje o

životě Pavla Židka9, Zdenek Fiala Petra z Mladeňovic10,

životopisu Křišťana z Prachatic je věnováno v úvodu edice

jeho pojednání o stavbě a užiti astrolábu.11 Údaje o těch, kdo

4 F. ŠMAHEL Regionální původ, profesní uplatnění a sociální mobilita
graduováných studentů pražské univerzity v letech 1433-1622, Zprávy
archivu Univerzity Karlovy 4, 1982, Zprávy archivu Univerzity Karlovy 4,
Praha 1982, s.3-28; TÝŽ, Existenční vyhlídky a kariéry českých humanistů,
in, Mezi středověkem a renesancí, Praha 2002,s. 364-353; TÝŽ, Knihovní
katalogy koleje Národa Českého a koleje Rečkovy, in: Acta universitatis
Carolinae – Historia universitatis Carolinae Pragensis II/2, Praha 1961,
s. 59-85. Novější Šmahelovy studia k univerzitním dějinám: TÝŽ, Alma
Mater Pragensis, Leiden 2007.
5 Michal SVATOŠ, Kališnická univerzita 1419-1556, in: Dějiny Univerzity
Karlový I, red. Michal Svatoš, Praha 1995, s. 205-219.
6 Josef PEKÁŘ, Žižka a jeho doba I-IV., Praha 1927-1933; F.ŠMAHEL, Husitská
revoluce I.-IV, Praha 1993; Rudolf URBÁNEK, České dějiny. Díl III, Věk
poděbradský I-IV, Praha 1915-1965; Petr ČORNEJ -- Milena BARTLOVÁ Velké
dějiný zemí Koruny české VI., Praha-Litomyšl 2007; P. ČORNEJ, Velké dějiný
zemí Koruny české V, Praha-Litomyšl 2000.
7 Jaroslav PROKEŠ, M. Prokop z Plzně, Praha 1927.
8 František Michalek BARTOŠ, Doktor Jan Borotin a Kronika stareho kolegiata,
in: Jihočeský sborník historický 19, České Budějovice-Tábor 1950; TÝŽ
Rektor Jan Šindel. in: Věstník České akademie věd a úměni, Praha, 1948, s.
27–34; TÝŽ, Polský husita mezi rektory Karlovy university M. Martin z
Lenčice, in: Jihočeský sborník historický 23, 1954, s. 28–29; TÝŽ M.
Václav z Dráchova, in: Jihočeský sborník historický 8, 1936, s. 83-89.
9 Zdeněk TOBOLKA, O životě a spisech Pavla Židka, in : M. Pavla Židka
Spravovna, Praha 1908 s. I-IV.
10 Zdeněk FIALA, O životě Petra z Mladeňovic , in: Petra z Mladoňovic Zpráva
o mistru Janu Husovi v Kostnici, Praha 1965, s. 9-30.
11 Alena HADRAVOVÁ --Petr HADRAVA, Křišťan z Prachatic Stavba a užití
astrolábu, Praha 2001

[…]


ani Václav z Dráchova, stoupenec Jana z Rokycany, který byl

kazatele v Betlémské kapli do roku 1440. Pavel Žídek usiloval

314 F. ŠMAHEL, Počátky humanismu, s. 69.
315 V.V. TOMEK, Dějěpis IX, s. 338-352.
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o místo v pražské kapitule, ovšem byl kanovníky odmítnut

nehledě na rozhodnutí Fridricha III.

Křišťan z Prachatic a pak Jan z Příbrami s Prokopem

z Plzně plnili funkci kališnických administrátorů, poslední

dva se aktivně angažovali v církevních záležitostech,

účastnili se synod kališnického duchovenstva a vyjednávali

s pražskou kapitulou.

5.5 Vazby mezi některými skupinami mistrů.

Na konci 40. let začínají nastupovat do mistrovského sboru

ti mistři, kteří během následujícího desetiletí konvertují ke

katolictví. Přínosně by bylo vysledovat, kdo byl promotorem

budoucích katolíků.

Mistr Promotor na bakaláře Promotor na mistra
Jiří z Meziříčí Petr z Mladeňovic Jan z Borotina
Hilarius Litoměřiský Mařik z Beněšova Petr z Hradce
Stanislav z Velvar Jan z Jemnic Stal mistrem v Paříži
Jan z Krčina Petr z Hradce Jiří z Meziříči
Václav Křižanovský Jiří z Meziříčí Jiří z meziříči
Mikuláš z Hořepniku Jan Rokycana Jan Rokycana

Ze sedmí mistrů, kteří byli promotory katolické skupiny,

jenom Jan Rokycana a Jan z Borotina určitě nepatřili ke

konzervativnímu táboru. Petr z Mladeňovic byl ve skupině

konzervativní, Petr z Hradce byl blízký Janovi z Příbrami 316,

Jan z Jemnic byl Janem z Příbrami a Petrem z Mladeňovic

promován a pak mizí z fakulty po r. 1462. Mařík z Benešova byl

blízký německým studentům. Kromě toho Prokop z Plzně pokládal

kvestii při přijetí Stanislava z Velvar, a také podle slov

Hilaria Litoměřického věnoval Hilariu knihy.

Toto vše naznačuje, že existovaly jisté vazby mezi

skupinou konzervativců a budoucími konvertity. Z toho plyne,

že předpoklady k příklonu některých mistrů ke katolictví

vznikly ještě před tím, než tyto osoby šly studovat do

316 Viz jeho medailonek na s. 63.
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zahraničí317, a v konverzi Hilaria Litoměřického, Jana Krčína a

Jiřího z Meziříčí hrál roli nejenom jejich pobyt na italských

univerzitách, ale například interní vývoj v Čechách a na

univerzitě anebo jistá mezigenerační reakce. Chci naznačit, že

tady by další prosopografický výzkum mohl být zvlášť

přínosným.

317 Takovou domněnku vyslovil ještě Prokeš viz J.Prokeš, M.Prokop z Plzně,
s. 116.
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Závěr

V letech 1437-1448 tvořila na fakultě svobodných umění

v Praze základ mistrovského sboru, ke kterémum patřilo 38

osob, generace Husových pamětníků. Během desetiletí se

mistrovský sbor rozšířil o nově promované české mistry, a také

o německé, kteří přišli na fakultu jako bakaláři anebo byli

rovnou přijati jako mistři.

Přední postavení měla skupina mistrů, jež tvořila tzv.

konzervativní stranu. Její představitelé byli v druhém

desetiletí 15. stol. aktivními Husovými stoupenci, pak se

vymezili vůči táboritům a potom opustili učení Wyclefovo.

V 30. letech se účastnili jednání s koncilem, kdy se sblížili

s Menhartem z Hradce, a přijali pak kompaktáta v koncilním

výkladu. V pokompaktatním desetiletí tato skupina, jejímž

vůdčím představitelem byl Jan z Příbrami, byla aktivní na

univerzitě a také v církevním životě. Její představitelé

působili mimo jiného jako pražští faráři a administrátoři

podobojí. K této skupině patřily kromě Jana z Příbrami, Prokop

z Plzně, Kříšťan z Prachatic, Petr z Mladeňovic Jan ze

Soběslavi, a také blizký Přibramovi Petr z Hradce Kralově.

Na fakultě se našlo také místo i pro stoupence Jana

Rokycany (Václav z Dráchova) i pro české katoliky (Mikuláš

z Stojčína, Jan Šindel i snad Šimon ze Žátce), kteří svého

času byly Husovými stoupenci.

Nová nastupující generace mistrů, která nepamatovala

události kolem Husa, už nebyla natolik aktivní navenek, a

spíše soustředila svou činnost na univerzitu. Na konci 40. let

dostavají bakalářské a pak mistrovské grady ti mistři, kteří

během následujícího desetiletí stanou katoliky. U těch to osob

je možne sledovat jejích vazby ku skupine konzervativců.
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V pokompaktatním období se na univerzitě kromě českých

mistrů našlo místo i pro mistry z Polska a Německa. Poláci

byli na fakultě přítomni již před kompaktáty a zůstali v Praze

i po změně politické situace roku 1448. Němci začali přicházet

na fakultu po roce 1442, jejich počet postupně stoupal do roku

1448, kdy Prahu opustili. Roku 1446 se německý mistr stal

dokonce děkanem a zastupoval fakultu navenek.

Období 1437-1448 se tak oproti následujícím a

předcházejícím desetiletím vyznačuje co do složení

mistrovského sboru větší náboženskou a národnostní pluralitou

a trendem k otevření světu a návratu pražské univerzity do

sítě evropských univerzit. Je to však jen krátkodobý záchvěv,

který bude záhy nahrazen: zemským, konfesně vyhraněným

modelem, který se v něčem vrací k situaci před rokem 1437, ale

v něčem předjímá celoevropské trendy.
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