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Práce je pokusem o rekonstrukci mistrovského sboru artistické fakulty v desetiletí

bezprostředně následujícím po uzavření kompaktát. Tato fakulta tehdy představovala jedinou

fungující součást pražské univerzity. Je proto velmi důležité zjištění, kdo tvořil její učitelský

sbor, kdo vycházel z jejích škamen s titulem mistr a jaké názory a osudy měli tito absolventi.

Univerzita sehrála zcela zásadní úlohu v událostech dvou husitských desetiletí, byla zdrojem

myšlenek celého hnutí, vydala ze svých řad významné politiky a teology, kteří vedli jednání

s obecnou církví i králem. Profil a aktivity univerzity v době mezi přijetím Zikmunda do země

a rokem nového nástupu oživeného utrakvismu v čele s Jiřím z Poděbrad je proto třeba

prozkoumat, analyzovat a vyhodnotit, aby se ukázalo, jakým směrem pokračoval její vývoj.

Po úvodních kapitolách, které seznamují se situací v zemi a se stavem univerzity ve

sledovaném časovém úseku se autor věnuje sestavení přehledu mistrovského sboru podle

jednotlivých semestrů – výsledky prezentuje jednak v příloze, v podobě jmenného seznamu

mistrů a pomocí tabulky s počty osob, a dále v komentáři k nim ve 3. kapitole.

Následuje prosopografická část práce, vycházející z dobré znalosti teoretických prací

věnovaných této metodě. Autor představuje jednotlivé mistry, jejich životní osudy a literární

činnost. Zatímco přehledové části jsou založeny na excerpci hlavního pramene – děkanské

knihy artistické fakulty, medailonky mistrů vycházejí především z monografické biografické

literatury a z repertáře P. Spunara. V této partii zůstaly určité heuristické rezervy, zvláště u

známějších postav z prostředí pražských intelektuálů. Neovlivnilo to snad hlavní rysy

charakteristiky profilu fakulty, mohlo to ale ubrat na možnostech sledování personálních

vazeb celého sboru a jeho různých (konfesních, regionálních a jiných) skupin.

Pátá kapitola shrnuje výsledky výzkumu. Autor vyhodnocuje z různých stránek

(kvantitativní ukazatele, generační a národnostní složení, aktivity mistrů) rekonstruovaný

soubor mistrů. Připomíná momenty, které pohusitská univerzita „zdědila“ z předešlé doby

(činnost generace pamatující M. J. Husa), a naznačuje trendy, které se začínají rodit právě

v této době (rozestoupení na konzervativní, ke katolictví tíhnoucí křídlo, a křídlo umírněné,

ale setrvale utrakvistické) a které se projeví o desetiletí později vnitrouniverzitním konfliktem

na přelomu 50. a 60. let.

Závěr práce jen stručně shrnuje skutečnosti zjištěné v předešlých kapitolách.

Postrádáme zasazení popsaných skutečností do poněkud širších souvislostí a hlubší zamyšlení

nad tím, o čem takováto sonda do univerzitního prostředí vypovídá směrem k celé

společnosti, resp. jakou roli sehrála univerzita právě v této přelomové době.

Celkově mohu konstatovat, že diplomní práce P. Kotaua splňuje požadavky na

takovou práci kladené. Prokazuje schopnost pracovat s prameny i odbornou literaturou za

využití speciálních historických metod. Doporučuji ji proto i přes uvedené připomínky

k obhajobě a navrhuji hodnocení 1 – 2 (podle výsledku obhajoby).
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